The obligation to return the *castrum* is therefore present in a number of texts, in which more or less precise terms are given on the deadlines for rendability, the places to be rendered and the rituals of rendability, but what did

---

<sup>21</sup> *Cum a vobis vel nuncio vestro cum litteris vestris fuerimus requisiti, absque omni contradictione et dilatione et sine aliqua exactione, exclusa et ejecta omni nostra et nostrorum familia, reddemus [...]* (Porée, n° VII, p. 491-493).

<sup>22</sup> Rémy 2006, 49.

<sup>23</sup> *Si demanada serà per lo senyor postat al vasal de son castel, si dada en aquesta manera : lo vasal, tretas del castel e de son terme totes ses coses, sens tota retencion e sens contradiccion, deliurarà el castel a son senyor* (Rovira i Ermengol 1933, p. 142).

<sup>24</sup> Cange 1824b, 495-497.

<sup>25</sup> *Et per quantas vices [...] illud nobis demandaveritis vel requisieritis ad recuperandum, ipsum in tuam potestatem lo tornarem e-l reddrem sine vestro inganno [...], exceptis domibus in quibus habitamus ; si in ipsis domibus forteza facta fuerit que ad turrem possit dampnum inferre, sit in hoc sacramento* (CT, 342).

<sup>26</sup> *Don te de lui d'aital maniera que, quan l'en fai primeiramen homenes, lo li deu rendre e deu lai levar sa seneira e pois deu l'en davalar, et el reman en seus ab ajuda que l'en deu far ab fe e ses enjan de tots home* (Brunel 1926, n° 313, p. 311).

<sup>27</sup> *In predictis hedificiis potest comes et sui vexillum suum levare et ei comes predictus debet de jure semper salvare et defendere omnis supradicta* (Teulet, n° 931, p. 353-354).

<sup>28</sup> *e entran lo senyor o altre per el en la força del dit castel, farà puyar al cap de la torre II o III hòmens seus, ho quals que-s vuyla, qui a grans veus cridaren e nomenaranle nom del senyor* (Rovira i Ermengol, 1933, p. 142).

<sup>29</sup> In Alès in 1217: *Ad mutationem domini debetis vos et heredes vestri levare vexillum vestrum in turri mea de Alesto et signum seu edictum vestrum facere ibi clamare* (Cange 1824a, p. 257); in Simorre in 1245: *Ibi super turrim castris novi et super turre et portalia aliorum suprascriptorum locorum ratione et jure majoris domini, fecit ascendere vexillum seu banneriam dicti comitis Tolosani, et ex parte ipsius ter preconizari et clamare alta voce signum dicti comitis scilicet Tolosam* (Cange 1824b, p. 509); in Apcher in 1257: *In recognitione feudi seu feudorum ponetur seu levabitur vexillum domini comitis in forciis et clamabitur signum domini comitis Rodes, Rodes, et hoc quocienscumque mutatio persone contigerit* (Porée 1908, n° X, p. 496-497); in Mende (Porée 1908, p. 460-461); in Narbonne in 1215: *Recepit palacium, posito signo ecclesie in turri pro dominio et ducatu [...] et elevato in turris summitate ejusdem episcopi vexillo, buccinaverunt more consueto* (Cange 1824b, p. 510).